
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 39. 2013 

 

Stránka 1 z 19 
 

http://www.nazadusi.cz/ 
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   39/2013  
pro týden:  
23. 10. 2013 – 30. 10. 2013  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČR  
Dle rozhodnutí prezidenta republiky č. 
266/2013 Sb. ze dne 28. 8. 2013, o 
vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, se volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR uskuteční  

 
v pátek 25. 10. 2013 od 14 - 22 hod.  
a v sobotu 26. 10. 2013 od 8 - 14 hod. 

 

AŽ PŮJDETE VOLIT, NEZAPOMEŇTE VZÍT SI SEBOU 
SVŮJ PLATNÝ OBČANSKÝ PRŮKAZ! 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ČESKÁ POŠTA – LOUŽNICE 
Ve dnech 21. 10. – 25. 10. 
2013 je pobočka České pošty 
v Loužnici ZAVŘENÁ.  
 
 

 
ZMĚNA ČASU 
Změna času proběhne v neděli  
27. října 2013. 
Hodinky si posuneme o jednu hodinu 
vzad - do standardního časového pásma 
3:00 -> 2:00 

 
STÁTNÍ SVÁTEK 
28. 10. 1918 – V Praze byl vyhlášen 
samostatný československý stát  

 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
Podzimní prázdniny připadnou na úterý 
29. října a středu 30. října 2013 

 
DUŠIČKY 
Den mrtvých  - Svátek zesnulých, Památka 
zesnulých či lidově dušičky, která připadá 
na sobotu 2. listopadu, je v 
římskokatolické církvi dnem liturgického 
roku, kdy se církev modlí za zemřelé.  

 

 

 
 

 

V úterý 29.10.2013  
od 13.00 – 16.00 hodin,  

nepůjde v celé obci elektřina. 
 
 

Začínáme ve středu 23.10.2013 
Malé děti od 16.15 hod., 

větší děti od 17 hod. na malém sále sokolovny. 
Přezůvky,ev.karimatky s sebou 

 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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PŘEHLED PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ NA OPRAVU ZVONIČKY 
 

Veřejná sbírka  - Kasička 21.696,- Kč  

Veřejná sbírka - Bankovní účet 36.620,- Kč  

   

Výdaje za zvoničku z veřejné 
sbírky 

34.000,- Kč Kočvara - 
střecha 

Výdaje na zvoničku z obecního 
rozpočtu 

124.926,- Kč Zednické 
a tesařské 
práce  +  
materiál 

   

Dotace z Libereckého kraje na 
opravu 

 87.363,- Kč  

 

Pro letošní rok byly práce na zvoničce ukončeny. Příští rok bude proveden venkovní nátěr a 
dodělaná odvodňovací drenáž okolo zděné části. Zároveň bych chtěl vyjádřit poděkování všem 

občanům, kteří se podíleli finančně nebo brigádnicky na této rekonstrukci. 
                                   Petr Krupka 
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Plán zimní údržby v Loužnici 2013 - 2014 
 
Úseky, kde bude odstraňování sněhu pouze pluhováním  

 

 Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u č. p. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

 Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

 Cesta od č. p. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 (k odbočce k požární nádrži) 

 Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu č. p. 110 u požární nádrže 

 Cesta k domu č. p. 42 (Němečkovi) a č. p. 80 (Dimmerovi) pouze ke stodole 

 Cesta od č. p. 104 (hasičská zbrojnice) k č. p. 57 (Šourkovi) a dále k silnici I/10  

             k č. p. 53 (Miček) 

 Cesta od domu č. p. 62 (Rathouských) k č. p. 48 (Polákovi) a část cesty k č. p. 56 (Skrbkovi) 

 Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k č. p. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

 Před budovou obecního úřadu 

 Před autobusovými čekárnami 

 Před hasičskou zbrojnicí 

 U domu č. p. 66 (Kramářovi) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

 Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 29 (Hendrychovi) pouze ke hraně tarasu 

 Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky  

Úseky, které se neudržují  

 

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 
Místní komunikace 

 

 Cesta od č. p. 31 (Daníčkovi) k č. p. 29 (Hendrychovi) - Lacinka 

 Cesta ze silnice k č. p. 87 (Sochorovi) 

 Cesta ze silnice k č. p. 7 (Bartoníčková) – Zvonička 

 Cesta ze silnice I/10 k č.p.  87 (Tilerovi) a č.p. 77 (Kazdovi) 

Chodníky 
 

 Chodník u silnice I/10 od č.p.  56 (Bémovi) k č.p. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

 Chodník u silnice I/10 od č. p. 56 (Bémovi) k č. p. 31 (Daníčkovi) 
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ BŘEZÍ 
 

POŘÁDÁ 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 
 

Kdy: 16. 11. 2013 
 

Kde: Loužnice – Kulturní Dům 
 
 

Všichni jste srdečně zváni na tuto již tradiční a velmi oblíbenou akci, kdy bude hrát příjemná 
hudba, a z kuchyně se budou vydávat skvělá zvěřinová jídla. 

 
Předprodej lístků, je každý pátek od 25. 10. 2013 od 19.00 do 20.00 hodin.,  

V Hospůdce Na Záduší 
 

Nebo na telefonu pan Tomáš Bernat: 724 391 938 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodej zvěřinových pochoutek do vlastních kastrůlků a nádob 16. 11. 2013 od 19 do 20 hod. 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - Hlad po 
řemeslnících a dobrých sklářích 
roste. Technology dokonce 
láká firma na pět tisíc ročně. 
Poslední zájemce o obor 
technologie výroby skla se na 
železnobrodskou střední školu 
přihlásil v roce 2001. O čtyři 
roky maturoval poslední 
ročník. A právě absolventi 
tohoto zaměření začínají 

citelně chybět. „Technicky vzdělaní absolventi chybí nejen u nás ale v 
celé Evropě," upozornil Vlastimil Hotař z Katedry sklářství, strojů a 
robotiky na liberecké univerzitě. Sklářský průmysl totiž zdaleka není v 

úpadku, jen se mění poměr mezi produkcí designového a technického 
skla. Podobně to vidí i pedagogové. Podle ředitelky železnobrodské 
Střední umělecko průmyslové školy sklářské Zdenky Laštovičkové je 
za pět vteřin dvanáct. „Technology začneme vzdělávat v září příštího 
roku. Nepředpokládáme celou třídu, ale za osm až dvanáct bychom 
byli rádi," poznamenala. Navíc mohou studenti získat i stipendium. 
Podpořit penězmi studenty znovuotevíraného maturitního oboru 
technologie skla v Železném Brodě se rozhodla jablonecká firma 
Preciosa. Stipendium půjde s největší pravděpodobností z její nadace. 
„Stejně jako ostatní průmyslové podniky vnímáme nedostatek 
technicky vzdělaných absolventů nejen na střední ale i vysoké škole. 
Doufáme, že studenti železnobrodského oboru technologie skla budou 
pokračovat i na vysoké škole a že se nám je do budoucna podaří 
zlákat jako zaměstnance pro nás," věří Pavla Řezníčková, specialista 
ze společnosti Preciosa. Rozhodně ale peníze nedostane každý 
student. Bude si je muset „zasloužit". Podpoří pět nejlepších. „Částkou 
pět tisíc korun na školní rok," dodala Řezníčková. S vedením školy se 
dohodli, že kritériem je především prospěch do průměru 2 a na 
vysvědčení nesmí dostat nikdo čtyřku a mít neomluvenou absenci. V 
Preciose předpokládají, že takových výsledků dosáhne rozhodně více 
studentů než pět, ale rozhodovat bude pořadí. Jak to bude vypadat v 
praxi je ještě daleko. Nyní je důležité vůbec studenty pro obor získat. 
Škola se chce prezentovat na nadcházejícím veletrhu vzdělání Educa 
kampaní, kterou Preciosa podporuje. Technologii skla na sklandě 
vyučovali dlouhá léta. Z nedostatku zájmu jej ale před zhruba deseti 
lety uzavřeli a náplň převedli do chemie a aplikované chemie. „Tím se 
podařilo udržet zázemí jak v laboratořích, tak v pedagogickém sboru," 
poznamenala ředitelka školy Zdenka Laštovičková. Proto není tak 
velký problém obor znovu otevřít. Pro první rok nepředpokládají, že 
otevřou celou třídu technologů. „Bude v kombinaci aplikované chemie 
jako víceoborová třída," vysvětlila Laštovičková. Nabízejí proto osm až 
dvanáct míst. Spolupráce s Preciosou ve smyslu vypsání nabídky 
stipendia je záležitost velmi čerstvá, kampaň se rozebíhá na poslední 
chvíli. Podle ředitelky školy se začali domlouvat s firmou teprve 
během prázdnin. Podnětem bylo jednání o sklářských školách na 
krajské úrovni. „Přestože na to upozorňuji dlouho, zděsili se, že nikdo 
nevyučuje sklářskou technologii," vysvětlila. Zájemci o tento obor 
nebudou skládat talentové zkoušky a přijímací řízení budou mít 
zájemci stejné jako na každou jinou školu v kraji. Tedy 70 procent 
řeknou výsledky Scio testů a zbývající procenta pak jsou výsledky z 
předchozího vzdělání, olympiád, mimoškolní činnosti a podobně. 
Autor: Lenka Klimentová 
 
 
 
 
 

KRKONOŠE - VRCHLABÍ - Strážci 

Krkonošského národního parku se v těchto 
dnech rozhodně nenudí. Před začátkem zimy 
musejí v nejvyšších českých horách 
odmontovat celkem 860 kusů dřevěných 
piktogramů, panoramatických a informačních 
panelů a herních prvků. Důvodem jsou 
náročné klimatické podmínky. Dřevěné panely 
a herní prvky by sníh poničil. "Životnost 
dřevěného vybavení je pět let, pravidelnou 
údržbou dokážeme tuto životnost prodloužit a 
naopak, pokud bychom dřevěné panely nechali 
napospas drsnému klimatu, které na horách 
vládne, tak by nevydržely ani těch pět let," 
vysvětluje ředitel Správy KRNAP Jan Hřebačka. 
Po celých horách se nachází více než 3600 

kusů dřevěného vybavení, které slouží k 
orientaci, poznání i odpočinku. Patří sem mimo 
jiné také smaltované hraniční tabule a označní 
zón národního parku. "Značnému zájmu se těší 
nespočet panoramatických pohledových map 
na dřevěných panelech, které jsou umístěny 
na místech dalekého rozhledu. Dřevěné 
informační tabule zaměřené na přírodu 
Krkonoš a vědomostní panely pro děti spojené 
s poznáváním krkonošských zvířat a rostlin 
zase přispívají k ekologické výchově," 
upozorňuje mluvčí správy Radek Drahný. 
Ochranáři do zkvalitnění dřevěných cedulí, 
mobiliáře a jeho oprav každoročně investují 
zhruba jeden milion korun. "V Krkonošském 

národním parku dlouhodobě prosazujeme 
turistickou infrastrukturu ze dřeva. Tedy z 
materiálu, který je ekologický, relativně levný a 
obnovitelný," dodává Jan Hřebačka. 
Autor: Tomáš Plecháč 
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ŽELEZNÝ BROD - Rychlost vyřizování 
agendy, odbornost úředníků, nízké ceny 
bytů i stavebních pozemků. To jsou 
důvody, proč se podnikatelsky 
nejpřívětivějším městem Libereckého 
kraje stal Železný Brod, který si tak oproti 
loňsku polepšil o čtyři místa.  Na druhém 
místě skončil loňský vítěz Jablonec nad 

Nisou. Třetí příčku ve srovnávacím výzkumu Město pro byznys, který již 
šestým rokem hodnotí 205 obcí s rozšířenou působností a 22 
městských částí hlavního města České republiky, obsadil Tanvald. 
„Radnice s podnikateli na jedné lodi. Není to utopie!" Takové bylo 
základní motto letošního udělování ceny týdeníku Ekonom - Město pro 
byznys. V rámci této ceny byla města hodnocena na základě 42 kritérií 
rozdělených do dvou podoblastí - podnikatelské prostředí a přístup 

veřejné správy.  „Jsou tu levné a dostupné obecní byty, příznivé ceny 
pozemků, vysoký počet lékařů a dobrá infrastruktura. Radnice aktivně 
spolupracuje s místními podnikateli a snaží se podporovat jejich 
činnost. Železný Brod je především městem skla, a proto je nesmírně 
důležité udržovat jeho tradici. I přes nepříznivý hospodářský vývoj 
minulých let zde funguje úctyhodný počet drobných živnostníků, 
malých a středních sklářských firem, za což je vedení města nesmírně 
rádo," uvedl starosta Železného Brodu André Jakubička. 
Stěžejním partnerem a velkým podporovatelem kultury, společenského 
života a sportu bylo dříve pro město Železnobrodské sklo. Se zánikem 
této dominantní firmy došlo samozřejmě v této oblasti k značnému 
útlumu, ne však úplnému. I dnes se najdou podnikatelé, kteří nezištně 
pomáhají v jimi vybraných oblastech. Do soutěže mohlo město 
nominovat pouze jednu firmu, jejíž spolupráci s radnicí by rádo 
vyzdvihlo. Za Železný Brod byla vybrána sklářská firma Detesk s.r.o. 
„Výběr byl pro nás nesmírně těžký, partnerů města v oblasti filantropie 
je hned několik. Detesk jako největší zaměstnavatel v Železném Brodě 
aktivně spolupracuje s radnicí a podporuje místní neziskové organizace, 
jednotlivé kulturní nebo sportovní akce. Výrazně přispívá k rozvoji 
sklářského cestovního ruchu a propagaci města. Myslím, že si nominaci 
opravdu zasloužil," dodal André Jakubička. Druhé místo si z letošního 
ročníku odnáší Jablonec nad Nisou, kterému se do třetice nepodařilo 
obhájit své loňské a předloňské vítězství. Velmi dobré hodnocení ale 
přesto získal za rozsah úředních hodin na radnici, kvalitní emailovou 
komunikaci či za nejnižší nezaměstnanost ze všech obcí. Třetí Tanvald 
se může pochlubit vstřícností a ochotou úředníků, cenou za odvoz 
odpadu, nebo podporou veřejné dopravy. V letošním roce je součástí 
projektu Město pro byznys také Cena týdeníku Ekonom, která 
vyzdvihuje firmy, jež pro své město dělají víc, než je náplň jejich práce. 
Tyto firmy nominují samotní starostové. V Libereckém kraji tuto cenu 
získala společnost CHARVÁT, AXL ze Semil. V rámci sponzorství tato 
firma finančně podporuje akci města Westernový den. Financuje také 
místní sociální, sportovní či kulturní spolky a organizace, a to v hodnotě 
takřka čtvrt milionu korun. 
 
Pořadí obcí: 1. Železný Brod, 2. Jablonec nad Nisou, 3. Tanvald, 4. 
Semily, 5. Turnov, 6. Frýdlant, 7. Liberec, 8. - 9. Česká Lípa, 8. - 9. 
Nový Bor, 10. Jilemnice 

VYSOKÉ nad Jizerou- Vysocká přehlídka 
Krakonošův 
divadelní podzim 
spěje ke svému 
závěru. Odborná 
porota zhlédla 
osm soutěžních 
představení, z 
nichž dvě byla v 

provedení domácího souboru DS Krakonoš 
Vysoké nad Jizerou. Dvě ještě na své 
hodnocení čekají. Zajímavostí letošního 
ročníku byla inscenace stejného titulu od 
dvou různých souborů. Šlo o hru Normana 
Robbinse, kterou Vysočtí uvedli pod názvem 

Hrobka s vyhlídkou a Lučanský soubor 
divadelní hru nazval Podivná závěť. Na jevišti 
divadla Krakonoš se zpívalo, smálo, ale 
odehrávala se zde i dramata. "Přehlídka ve 
Vysokém patří dlouhou řadu let mezi 
významná divadelní setkání s řadou 
znamenitých inscenací," konstatoval 
předseda odborné poroty, pražský režisér a 
pedagog František Laurin. Porota má v tomto 
roce možnost udělit dvě nominace na 
vrcholnou přehlídku českého ochotnického 
divadla, a sice na Jiráskův Hronov 2014. 
Závěrečné hodnocení s předáním ocenění 
proběhne v sobotu 19. října při slavnostním 
večeru, jenž vyvrcholí bálem Sejkorák. 45. 
ročník Krakonošova divadelního podzimu 
Svaz českých divadelních ochotníků vyhlásí 
pravděpodobně od 11. do 18. října 2014. 
Autor: Aleš Mastník 
 

ŽELEZNÝ BROD 
- Stovky dětí i 
desítky 
dospělých si v 
neděli zacvičili v 
železnobrodské 
sportovní hale. 
Tam proběhl 

druhý ročník soutěže v pódiových skladbách 
Česko se hýbe ve školách plných zdraví a 
soutěžní Aerobic Master Class. Vyhráli 
všichni, kdo dali přednost pohybu před 
televizí či počítači. 

 
www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
SMRŽOVKA - V pátek 11. října třicet minut po čtrnácté hodině policisté na lince 158 přijali oznámení o tom, že 
na silnici první třídy směrem od Tanvaldu na Smržovku jede vozidlo zn. Škoda Favorit, které je naloženo lešením a 
přejíždí z jednoho jízdního pruhu do druhého. Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ihned vyjeli toto 
oznámení prověřit a uvedené vozidlo ve 14.45 hodin nalezli již bez posádky odstavené ve slepé ulici u vlakové 
zastávky Smržovka – Luční. Policisté odemčené vozidlo, které bylo naložené kovovým odpadem a lešeňovými 
trubkami, zajistili. Následným prověřováním bylo zjištěno, že uvedené vozidlo v danou dobu řídil 45letý muž z 
Jablonce nad Nisou, který má Městským úřadem v Turnově vysloven zákaz řízení motorových vozidel platný až do 
srpna příštího roku. Policisté tomuto muži ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze spáchání trestného 
činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, za jehož spáchání mu nyní hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky. 
 

REJDICE -  15.10.2013 odpoledne třicet minut po patnácté hodině se v 
katastru obce Kořenov části Rejdice stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem zn. Dacia Sandero jel po silnici druhé třídy č. 290 ve směru od 

Vysokého nad Jizerou, kde po projetí levotočivé zatáčky vlivem 
nevěnování se řízení přejel do protisměru, kde mimo komunikaci narazil 
čelně do náletových dřevin. Při nehodě byla zraněna spolujezdkyně, 
která ve vozidle seděla na zadním sedadle. Doba jejího léčení je 
předmětem dalšího šetření. Na místě provedená dechová zkouška u 
řidiče havarovaného vozidla měla negativní výsledek. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 120.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 

Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 63letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se 
dopustil 3. října letošního roku. V ten den krátce po jednadvacáté hodině podezřelého policisté kontrolovali v ulici 
SNP v Jablonci nad Nisou při řízení vozidla zn. Škoda Favorit. Provedenou dechovou zkouškou byla v jeho dechu 
naměřena hodnota alkoholu 1,35 promile. Řidič hlídce přiznal, že bezprostředně před jízdou vypil tři 
jedenáctistupňová piva. Navíc policistům při prováděné kontrole nepředložil doklady k vozidlu – osvědčení o 
registraci vozidla a platný doklad o jeho zákonném pojištění. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného 
činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 14.10.2013 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 35letému muži podezření ze spáchání pokusu k trestnému činu krádeže, kterého se 
dopustil v neděli 13. října v noci patnáct minut po druhé hodině. V tu dobu podezřelý v Jablonci nad Nisou v ulici 
Horská kamennou kostkou rozbil skleněnou výplň okna u objektu restaurace, do které následně vnikl a pokusil se 
odcizit svetr, který poté zanechal na rámu poškozeného okna. Policejní hlídka na místo události přijela na základě 
telefonického oznámení na linku 158 ženy, která slyšela řinčení skla z přízemí uvedené restaurace. Policisté po 
příjezdu na místo vedle objektu na zahradě spatřili muže – nyní již osobu podezřelého, který před nimi začal 
utíkat, přičemž nereagoval na jejich výzvy. Zakročující hlídka tohoto muže dopadla a zadržela v ulici Zelená. V 
jeho dechu policisté naměřili hodnotu alkoholu 1,65 promile a umístili ho do policejní cely. Podezřelého, kterému 
nyní za spáchání uvedeného skutku hrozí trest odnětí svobody až na dva roky, policisté ze zadržení propustili na 
svobodu až následující den. 
 
TANVALD – 16.10.2013 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
24letému muži podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se dopustil 22. září letošního 
roku. V ten den v noci krátce po třetí hodině pomaloval fixem nesrozumitelnými nápisy černé barvy kabinu 
výtahu, hlavní vchodové dveře, výměník, dveře do úklidové místnosti a fasádu nad zvonky u panelového domu v 
Tanvaldě v ulici Horská. Tím způsobil škodu ve výši 7.000,- Kč. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného 
trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech vyšetřovatel zahájil trestní stíhání 27letého muže z Jablonecka 
pro spáchání trestného činu nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy, 
kterého se dopouštěl od roku 2001 do současnosti (září 2013). Obviněný v tomto období opakovaně, 
neoprávněně, bez povolení, po předchozí telefonické domluvě i bez ní, prodal nebo jinak opatřil na různých 
místech na území okresu Jablonec nad Nisou drogu konopí (marihuanu) minimálně deseti osobám. Obviněný 
těmto osobám v uvedeném období opatřil téměř čtyři kilogramy konopí v hodnotě přesahující částku 750.000,- 
Kč, čímž se uvedeného trestného činu dopustil ve značném rozsahu. Na základě rozhodnutí soudce Okresního 
soudu v Jablonci nad Nisou byl obviněný vzat do vazby. Vzhledem ke skutečnosti, že se trestného činu dopustil ve 
značném rozsahu, hrozí mu nyní trest odnětí svobody až na deset let. 
 
 

http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
23.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 
27.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK  

24.10. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 11/7°C 

 PONDĚLÍ  

28.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 

PÁTEK 

25.10. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 11/7°C 

 ÚTERÝ  

29.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 

SOBOTA  

26.10. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 12/8°C 

 STŘEDA  

30.10. 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 

PRANOSTIKY 
V říjnu mnoho deštů, v prosinci mnoho větrů. 
Mlhy v říjnu - sněhy v zimě. 
Studený říjen - zelený leden. 
Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí opět ubude. 
V říjnu mráz a větry - leden, únor teplý. 
Mrazy v říjnu - hezky v lednu; krásný říjen - studený leden. 
Vějou-li v říjnu severní větry, nezdaří se obilí. 
Jestli sníh napadne toho měsíce a kolik dní trvati bude, tak 
stálá bude zima. 
Sněží-li brzy v říjnu, bude mokrá zima. 

Kolikrát tohoto měsíce sněží, tolikráte v budoucí zimě sníh 
padati má. 
Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima. 
Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 
Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 
Jestli má dub mnoho ovoce, bývá ráda tuhá a dlouhá zima. 
Když dub hojné ovoce dává, tak má velká zima a množství 
sněhu býti. 
V říjnu hodně žaludů a bukvic oznamuje zimy víc. 
Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima. 
Říjen a březen rovné jsou ve všem. 

23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána. 
 
26. Svatý Haštal - vymeť maštal. 
 
28.10. 
Na svatého Šimoniše přikluše k nám zima tiše. 
Šimona a Judy – zima je všudy. 
Šimona a Judy – zima leze z půdy. 
Šimona a Judy – kožich sneste s půdy. 

Šimona a Judy – tuhnou na poli hrudy. 
Šimona a Judy – buď sníh, nebo hrudy. 
Svatý Šimon a Juda počasí o vánocích ovládá. 
Šimona a Judy – sneste z půdy chůdy. 
Na Šimona a Judy leze kočka z půdy. 
Od Šimona a Judy paste, pasáci, všudy! 
Šimona a Judy biče schovejte, kyje řezejte, rukavice vyndejte! 
Šimona a Judy vyhání hlídače z búdy. 
 
 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   6:41 
Zapadá:   16:46 

 
 
 
 
 
 
 
 

Také se ráno budíte s pocitem, jestli nenapadl sníh? 
V tento čas jej můžeme čekat kdykoliv. Ale stále je podzim, a meteorologové 
předpovídají, že na dušičky budou teplé dny, tak si jej užívejte. 
 
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  
 

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10. 

                              Tak kdy to bude letos….? 
  

Měsíc 
27.10.2013 

Vychází:   23:45 
Zapadá:   13:21
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       23. 10. 2013     Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský ml. 
       25. 10. 2013     Oslaví narozeniny Dagmar Tilerová 
       29. 10. 2013     Oslaví narozeniny Karel Brokl 

 

VÝROČÍ 
23.10. 1943 – Václav Neckář, zpěvák a herec 
23.10. 1986 – Jiří Mádl, herec 
24.10. 1517 – Byla uzavřena tzv. Svatováclavská smlouva 

upravující vztahy mezi šlechtou a královskými městy 
24.10. 1668 – Petr Brandl, malíř († 24. září 1735) 
24.10. 1862 – Daniel Swarovski, umělecký sklář († 23. 
ledna 1956) 
24.10. 1945 – John Bok, politický aktivista 
25.10. 1948 – V komunistickém Československu byl přijat 
zákon, na jehož základě byly zřizovány tábory nucené 
práce. 
25.10. 1932 - Theodor Pištěk, filmový výtvarník 
25.10. 1932 - Jan Špáta, kameraman a režisér († 18. 
srpna 2006) 
25.10. 1932 - Ludmila Mojžíšová, fyzioterapeutka, 
autorka rehabilitační metody († 3. ledna 1992) 
25.10. 1947 – Jan Kanyza, herec 
25.10.1949 – Jiří Schmitzer, herec 

26.10. 1765 - Jakub Jan Ryba, český učitel a hudební 
skladatel, autor České mše vánoční († 8. dubna 1815) 
26.10. 1765  - Václav Thám, český herec a spisovatel († 
okolo 1816) 
27.10. 1108 – Kníže Svatopluk přikázal vyvraždit Vršovce 
kvůli jejich údajné kolaboraci s Poláky. 
27.10.1929 – Uskutečnily se předčasné volby do 
parlamentu Československé republiky 
27.10. 1913 – Otto Wichterle, chemik, vynálezce 
kontaktních čoček († 18. srpna 1998) 
28.10. 1918 – V Praze byl vyhlášen samostatný 
československý stát - viz Vznik Československa. 
28.10. 1945 – tzv. Den znárodnění; znárodnění stěžejního 
československého průmyslu a velkoobchodu 
29.10. 1787 – V Praze v Nosticově divadle se uskutečnila 
premiéra opery Don Giovanni W. A. Mozarta 
30.10. 1975 – V Suchdole se zřítilo jugoslávské dopravní 
letadlo typu DC-9 společnosti Inex Adria Airways. 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
24.10. - Den OSN, Světový den informací o rozvoji, 
začíná Týden akcí za odzbrojení 
25.10. - den svatého Kryšpína 
26.10. - Státní svátek Rakouské republiky 
27.10. - Světový den audiovizuálního dědictví 
28.10. - Státní svátek: Den vzniku samostatného 
československého státu. Prezident České republiky 
uděluje státní vyznamenání. Čokoládový den 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  23. 10. – 30. 10. 2013, slaví svátek: 

 
23.10. -  TEODOR je mužské jméno řeckého původu s 
významem „dar Boží“. 
 
24.10. - NINA je ženské křestní jméno. Jeho původ je 
pravděpodobně perský, pochází od jména Ninos, které 
nosil zakladatel asyrského státu. Jeho význam je obvykle 
uváděn jako „úžasná“. V hindském jazyce má význam 
pěkné oči, ve svahilském jazyce matka, v indiánských 
jazycích znamená mocná, vynikající, ve arabštině má 
význam kamarádka a ve starořečtině se vykládá jako 
květina. 
 
25.10. - BEÁTA (nebo Beata) je ženské křestní jméno. 
Původ má v latinském beata, což znamená „blažená, 

šťastná“. 
 
26.10. - ERIK je mužské křestní jméno skandinávského 
původu, Erich je jiná podoba téhož jména. Vykládá se 
jako „vážený vládce“ (Eirík(u)r). 
 
27.10. - ŠARLOTA je ženské křestní jméno. Jméno je 
variantou jména Karla a pochází z francouzštiny ze slov 
znamenajících „svobodný“, případně přeneseně „král“ 
nebo „vladař“. 
 
28.10. -  STÁTNÍ SVÁTEK  
 
29.10. - SILVIE (také Sylvie, Silvia, Silva nebo Sylva) je 
ženské křestní jméno latinského původu (latinsky silva, 

les), českou obdobou řídce Lesana. Mužským pandánem 
je Silvestr. 
 
30.10. - TADEÁŠ je mužské křestní jméno hebrejského 
původu. Jméno je nejasného významu, nejčastěji se 
vykládá jako chytrý, rozumný nebo smělý, odvážný. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

HOŘČÍK – SICE TO NENÍ BYLINKA, ALE VĚTŠINĚ Z NÁS TENTO PRVEK V TĚLE SCHÁZÍ. 
 

Ploužíte se unaveně dnem, trápí vás křeče, jste nervózní a je vám do pláče? 
Možná máte nedostatek hořčíku (magnézia). Když tento stříbrolesklý měkký 
kov v těle chybí, popsané obtíže na sebe nenechají dlouho čekat. Že máte 
dost ostatních minerálů? Tak třeba vápník nedá bez hořčíku ani ránu... 
 
Jak vlastně působí? 
Hořčík má v těle spoustu důležitých funkcí. Podmiňuje aktivitu asi tří set 

enzymů, čímž ovlivňuje výměnu energií ve vašich buňkách, hlavně svalových 
a nervových. Uvolňuje napětí, má zklidňující účinky. Má vliv na srážlivost krve a funkci srdce. Potlačuje negativní 
účinky soli a vápníku. Zvyšuje využití bílkovin. Zlepšuje paměť a myšlení. 
 

Pokud konzumujete pestrou stravu, nemusíte se nedostatku hořčíku bát. Najdete ho hlavně v celozrnných 
obilninách, luštěninách, zelenině, ovoci, semenech a bramborách. Z exotičtějších potravin se hořčík 
nachází například ve fících. 
 
Nedostatek hořčíku může způsobit nervově svalovou předrážděnost, svalový třes, poruchy vidění, nervozitu, 
úzkost až hysterii. Zrychluje se činnost srdce, snáze vznikají žaludeční vředy, zvýší se hladina tuků v krvi. Také se 
zvyšuje krevní tlak, poškozuje se cévní stěna. Pokud jste těhotná, nedostatek hořčíku může způsobit vrozené 
vady očekávaného potomka. Naopak příliš mnoho hořčíku způsobí průjmy (síran hořečnatý se používá jako 
výborné projímadlo), zástavu střevních pohybů a nakonec poruchu srdečního rytmu a smrt. 
 
Funkce hořčíku v lidském těle 

 přináší uvolněnost tkání, orgánů, pomáhá při bolestivém svalovém napětí, např. v 
týlu, šíji, ramenou 

 má protikřečový účinek 
 je důležitý pro normální činnost nervů a svalů 
 napomáhá transportu cukrů do buněk a tím se podílí na produkci energie 
 podporuje účinek inzulinu 
 zlepšuje využití kyslíku v buňkách 
 aktivuje enzymy pro výrobu energie v buňkách 
 posiluje trávení 
 udržuje vápník v rozpuštěném stavu 
 ochraňuje před škodlivostí nadbytečného vápníku 
 nedovolí vzniku ledvinových kamenů s obsahem vápníku 

 
Hořčík v potravinách (Obsah hořčíku (mg) ve 100g potraviny): 
Ananas, syrový - 12,3, Banán syrový, bez slupky - 27,1, 
Borůvky, syrové - 6,2, Broskve, syrové - 9,2, Citrón-  syrový, bez 
slupky - 8,6, Datle - 43,4, Grapefruit, syrový, bílý - 9,3, 
Grapefruit, syrový, růžový - 8,9, Hroznové víno, červené, zelené, 
bez zrníček - 8,0, Hrušky, syrové - 7,2, Jablka, syrová, se 
slupkou - 5,1, Jahody - 13,3, Kiwi, čerstvé - 17,1, Maliny - 
22,0, Mandarinky, syrové  - 11,9, Meloun cukrový -10,0, Meloun 
vodní  - 11,6, Meruňky sušené, sýřené - 31,4, Meruňky, 
syrové - 11,4, Nektarinky, syrové - 8,8, Ostružiny - 20,1, 
Pomeranč, syrový - 9,9, Švestky syrové - 7,6, Třešně, sladké, 
syrové - 10,3. 
 
Denní doporučená dávka pro dospělé a mladistvé = 270-400 mg 
pro muže a 280-300 mg pro ženy. 
Denní doporučená dávka pro děti ve věku 7-10 let = 170 mg, 4-
6 let = 120mg, 1-3 roků = 40-80 mg. 
Denní doporučená dávka pro těhotné ženy = 320 mg. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Ještě něco podzimního…. 

Zapojte do práce děti a užívejte podzimu. Než se začneme těšit na Vánoce, zbývá nám měsíc a půl na 
pozimní užívání a zpříjemnění si sychravého počasí, nebo také krásných barevných slunečních dnů. 

Několik tipů: 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

                     
 

                                                                     Zdroj: internet: http://www.originalvyrobky.cz/ 

 

http://www.originalvyrobky.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 39. 2013 

 

Stránka 13 z 19 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

 POCHOUTKOVÝ SALÁT SE ZELÍM  
Sklenička sterilovaného červeného zelí, 3 vejce, 20 dkg dietního salámu Junior, 
malá majolka, zakysaná smetana, sůl, pepř. 
Nejdříve si uvaříme tři vejce na tvrdo. Scedíme nebo vymačkáme zelí a 
pokrájíme nadrobno. Salám a vychladlá vejce nastrouháme na hrubém 
struhadle. Vmícháme majolku, zakysanou smetanu, osolíme a opepříme. 

Necháme chvíli proležet v chladničce. 
 
ZELNÁ POMAZÁNKA NA CHLEBÍČKY 
1 sklenice sterilizovaného červeného zelí 3 vejce natvrdo 20 dkg junioru sůl, 
pepř, tvrdý sýr, 1 zakysaná smetana, 1 malá majonéza. 
Zelí slijeme a trochu ještě překrájíme. Vejce nastrouháme, stejně tak i salám a 
sýr a vše smícháme. Mažeme na veky a můžeme zdobit dle chuti. 
 
ZELNÝ SALÁT S HROZNOVÝM VÍNEM 
2 lžíce jablečného octa, 1 lžíce dijonské hořčice, 2 lžičky medu, sůl a čerstvě 
mletý pepř, 2 lžíce oleje, 1 malá nebo 1/2 velké hlávky červeného zelí, 
nakrouhaná najemno, 1 hrst nasekané petrželky, 6 jarních cibulek, nakrájených 
na plátky, 2 hrnky modrých hroznových bobulí, bez pecek a přepůlených. 
Na zálivku prošlehejte ocet, hořčici, med a 1 lžičku soli a opepřete. V míse 

smíchejte nakrouhané zelí, petrželku, jarní cibulku a hroznové víno a smíchejte se zálivkou. Zakryté dejte před 
podáváním rozležet na 1 až 4 hodiny do lednice. Před podáváním vmíchejte olej. Nepřidávejte do zálivky vodu a 
před rozležením ani olej, vyplaví krásnou červenou barvu. Osolené zelí stačí rukama pečlivě promačkat, aby 
zkřehlo, rozhodně ho nespařujte! 
 

PEČENÁ VEPŘOVÁ KRKOVICE NA ZELÍ 
6 plátků vepřové krkovice bez kosti (silných asi 3 cm, po 150–200 g), čerstvě drcený 
pepř a sůl, menší svazek tymiánu (nebo mateřídoušky), 3 lžíce oleje nebo sádla, 2 
červené cibule, nakrájené nahrubo, 1,5 kg hlávkového bílého zelí, nakrouhaného, 2 
červená jablka, nakrájená na osminky a potřená citronovou šťávou, 400 ml bílého 
vína + 2 lžíce navíc, 200 g jedlých a oloupaných kaštanů, 2 plátky čerstvého 
zázvoru, 2 lžíce citronové šťávy, 2 lžíce krupicového cukru. 
Předehřejte troubu na 160 °C. Maso osolte, vydatně opepřete a posypte částí 
odrhnutého tymiánu. V pekáčku nebo kastrole vhodném do trouby rozehřejte 2 lžíce 
tuku, vsypte cibuli a nechte ji zesklovatět. Přidejte zelí, přilijte víno, promíchejte a 

vařte, dokud zelí nezačne měknout. Pak vmíchejte jablka, kaštany, zázvor, citron a ocet, osolte, opepřete a ještě 
5 minut povařte. Mezitím v pánvi na zbylém tuku zprudka opečte maso z obou stran, aby se zatáhlo. Plátky masa 
přesuňte na zelí a posypte zbylým tymiánem. Do pánve vlijte 2 lžíce vína, odmíchejte ode dna všechny přípečky a 
obsah pánve přelijte přes maso. Pekáč nebo kastrol přikryjte a pečte 75–90 minut, dokud není maso úplně 
měkké. 
 

DÝŇOVÝ KOLÁČ 
Na těsto: 250 g rostlinného tuku Hera, 800 g hladké mouky, 150  g moučkového 
cukru, 1 žloutek, špetka skořice, špetka kardamonu, Dýňová směs: 1 kg dýně 
hokaido nakrájené na kousky, 150 g moučkového cukru, 2 lžíce medu, 4 ks 
vajec, 200 g sýru Buko nebo Mascarpone, špetka soli. 
Všechny suroviny smícháme a vypracujeme na hladké těsto, kterým vyložíme 
koláčovou formu.  Těsto propícháme vidličkou a pečeme dozlatova na 160° C. 
Necháme vychladnout a naplníme připravenou směsí. 

Dýni podusíme do měkka nejlépe na páře a poté rozmixujeme. Přidáme ostatní suroviny. Naplníme upečený 
korpus a dáme péct na 150° C asi 30 minut. Po upečení necháme vychladnout a podáváme se šlehačkou. 

 
SUŠENKY KOKA 
200 g HERA, 100g cukr moučka, 240g hl.mouky, 100 g kokosu, 2 žloutky, 2 lžíce 
kakaa, vanilkový cukr. 
Heru vyšleháme s cukrem do pěny, přidáme kokos, žloutky, mouku a kakao. Tvoříme 

kuličky velikosti skleněnky a vidličkou rozmáčneme. Pozor při pečení - snadno se 
připalují. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 

Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v 
tento čas vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje 
„vysocké zelí“, které bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm 
všichni rádi pochutnávat.  
A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a 
Roprachtice patří proužky políček se zelím, kterému tam říkají hlavatka. 
Jejich fialová až modrá barva je mezi zelení luk a hnědí okolních polí 
nepřehlédnutelná. O pěstování zelí jako jedné ze zdejších základních potravin 
existují doklady ze 17. století. Bylo tu pěstováno dříve než brambory. A čím 
je zvláštní, jedinečné? Po odstranění krycích listů vynikne špičatý tvar hlávky. 
Vysocké zelí má být jemnější, křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, 
kompaktní, bez velkých vzduchových mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde 

se vzala vysocká hlavatka, o tom se mínění jednotlivých pěstitelů různí a literární prameny jsou skoupé. „Zelí 
má na poli vydržet co nejdýl, aby se zbytečně nekazilo při skladování. Když jsou na podzim deště a hlavičky 
nejsou dost zatočený, v listech je pnutí a ta tvrdá hlavička bouchne. Vysocký zelí narůstá až po půlce léta a na 
podzim, záleží na počasí. Roste, dokud opravdu nemrzne. Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho hospodář mít 
rád. Jak něco opomenete, zanedbá dva tři dni, už se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a lidi.“  

 
Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí 
nadrobno, jako hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to 
si každá rodina dělá podle svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na 
vnučku. A jak se nakládá? Do sudu se zelí pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou 
obstarává stroj nebo ruční krouhač zelí. Pak probíhá proces kvašení, probíhajícího při 
nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému výrobku.  
 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále 

pokud chceme, jsou dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné podzimní a 
zimní zelí. Odstraníme povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm pásky) a 
pěchujeme do kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na 
které mám 2 igelitové sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na 
plátky, příp. hořčič.sem., kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek 
odléváme do hrnku a po napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s 
vrchu zacvakneme víčkem (i poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na 
které dáme závaží. Zelí musí být pod hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g 
soli). Nádobu se zelím uložíme do suché a asi 20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení 
zelí škodí na vitamín C. Do 3, až 5 týdnů je zelí vykvašené. Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. 
Důležitá je čistota při postupném odebírání zelí. Pak nám vydrží v chladu i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, 
dávají se někde do něho i dobrá vonná jablka, hrozny nebo kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je 

nutno ji sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová 
houba. Mezi nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná tvorba bakterií mléčného kvašení nebo 
brzdění jejich množení. Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie 
máslového kvašení se za normálních okolností nemnoží, protože klíčení 
spor je zastaveno poklesem pH. Tvorbu rozkladných produktů bílkovin 
zapříčiňují proteolyty. Patří k početným druhům bakterií, které se 
vyskytují už na začátku kvašení. Důsledkem jejich činnosti je tvorba 
nepříjemné chuti a prchavých produktů látkové výměny, jako je sirovodík 
nebo amoniak. Slizovitost zkvašeného zelí vzniká především kvasinkami 
rodu Candida, které vytvářejí typická vlákna. Vyskytují se většinou jen v 
horní vrstvě zelí, protože ke své výživě potřebují kyslík. Vytvářejí sil-nou 
šedobílou nebo smetanově zbarvenou vrstvu se slizkým povrchem. Pokud 
se kvasinky rozmnoží masivněji, je zelí cítit po droždí. Nejlepší ochrana 
proti slizovatění je vzduchotěsnost, protoţe všechny druhy 
mikroorganismů, které ji vyvolávají, nemohou existovat bez kyslíku.  

 
Podívejte se jak pěstují a nakládají u Holců ve Sklenařicích : http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A 
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8 
 

http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
KULTURNÍ ČINNOST v roce 1961 
 

Jako každým rokem začala i letos v lednu 
plesová sezona. 
Nejprve to byl ples požárníků. Dále se 
konal maškarní ples. Pořadatelem byl 
pěvecký kroužek. 
4. března pořádal výbor žen haluškový 
ples, který se stal již tradičním. 
Návštěva na plesech byla průměrná a 
všechny se celkem vydařily. 
Kulturní činnost byla zahájena kulturní 
konferencí doplněnou zábavným 
programem. 
Účinkoval pěvecký kroužek a soubor ČSM.  
S tímto programem pobavili naši účinkující 
pacienty v plicním sanatoriu v Jablonci nad 
Nisou. 
ČSM uspořádal další zájezd do Roztok. 
Během roku bylo uspořádáno několik 
výchovných přednášek. 
Byla uskutečněna přednáška s filmem o 
Číně, čtyři zdravotnické přednášky a dva 
večery s krátkými filmy na téma: 
„Včelařství a ovocnářství“. 

Během roku bylo dále promítnuto 6 celovečerních zábavných filmů. 
Uspořádány oslavy ÚV, MDŽ a jako hlavní oslava 40.výročí založení KSČ a 16.výročí osvobození naší vlasti rudou 
armádou. 
V měsíci ČSP oslava VŘSR.  
Při této příležitosti probíhala naší obcí celostátní štafeta míru a přátelství a to dne 13. listopadu. 
Na vánoce byla sehrána se staršími dětmi divadelní hra „Zkoušky čerta Belínka“. Hra byla dobře sehrána a líbila 
se. 
Pohostinsky byla sehrána pro školní mládež v Huti. Účast: 360 dětí. 
První máj se slavil v Držkově. Májové manifestace se zúčastnilo z naší obce 270 osob, včetně mládeže. 
Vlastivědný kroužek při závodním výboru ROH – závod 03, uspořádal v rámci akce: „Poznej krásy svého kraje“, 
několik zájezdů spojených s exkurzemi. 
V květnu: exkurze do skláren v Polubném a zájezd do Hejnic, Libverdy, Frýdlantu a Sychrova. 
V červnu uskutečněn dvoudenní zájezd do západních Čech: Děčín, Teplice, Karlovy Vary, Františkovy Lázně, 
Kynžvart, Mariánské Lázně a Mělník.   
V srpnu zájezd do Adržbachu, Hronova, Náchoda, České Skalice a přes Dvůr Králové zpět. 
V říjnu a listopadu dva zájezdy do Prahy – spojeny s exkurzemi v automobilových závodech v Mnichově Hradišti a 
prohlídkou letiště v Praze – Ruzyni. 
Zájezdy byly spojeny s návštěvou Národního a Smetanova divadla. Program: Violeta a Jakobín. 
 
 
Význam zkratek: 

 ČSM - Československý svaz mládeže. V roce 1968 se rozpadla, později byla obnovena jako Socialistický 
svaz mládeže (SSM). 

 ÚV - Ústřední výbor 
 MDŽ – Mezinárodní Den Žen (8.3.) 
 KSČ - Komunistická Strana Československa 
 ČSP - Člověk a svět práce 
 VŘSR - Velká říjnová socialistická revoluce 
 ROH - Revoluční odborové hnutí 

 
Pokračování příště……  
Foto: pohled na zvoničku přes „mlýn“ od čp. 39 (dnes Růžičkovi) rok cca 1961 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Hajný postřelil chlapa. Celá kauza se dostala až k soudu. 

Předseda senátu vyslechl nejprve hajného. Hajný: "Pane předsedo, 
bylo to jako normálně.Jdu po lese, slyším kukačku, tak jsem po ní 
bouch. No jak jsem měl tušit, že je to Koktavej Ferda". Ferda: 
"Papapane přředssedo, tototo bybyloo ttak. Jájá jssem šššššššel 
dododo leesssa s tou Mamarušškkou. Zazaved ssem jiji dodo 
kkkřřoví a susundal jssem jí kkakalhotky. Papakk jíjí popovíddám: 
Mamarušškko, tyty máš tatak krásssnou kukukukuku ... 
a vvttom jsssem jíjí dodostal." 
 
Sexuálně aktivní žena středního věku informovala svého plastického 
chirurga, že chce zmenšit své stydké pysky, protože se věkem příliš 
zvětšily a zplihly. Z důvodu studu, trvala na tom, že se o její operaci 
nesmí nikdo dozvědět.  
Chirurg samozřejmě souhlasil. Když se probrala z anestezie, našla 
vedle sebe na posteli položené tři nádherné růže. To ji rozčílilo a 
okamžitě si nechala zavolat chirurga. "Mám pocit, že jsem vás 
požádala, aby se o mé operaci nikdo nedozvěděl"! Chirurg jí řekl, že 
splnil její přání důvěrnosti a že první růže byla od něj. Za její odvahu 
a důvěru v něj, jako v lékaře. "Cítil jsem s vámi, protože jste si tím 
prošla bez jakékoli podpory blízkých." "Druhá růže je od zdravotní 
sestry. Asistovala mi při operaci a cítila s vámi, protože před 
nedávnem prošla touto procedurou sama.." "A co ta třetí růže?" 
zeptala se pacientka.  
"Ta je od muže z oddělení popálenin - chtěl vám poděkovat za své 
nové uši. 
 
Jede opravář, ředitel a programátor autem. 
Auto se porouchá a nejede. Opravář: "Hned za rohem je servis, to 
dotlačíme." Ředitel: "To je blbost, koupíme nový auto." 
Programátor: "Já bych ještě zkusil vystoupit a zase nastoupit." 
 
Baví se dva chlapi: Jak to, že tě stará pustila do hospody čoveče? 
Noo, dal jsem jí do vany pěnu, aby mě nezdržovala. A to byla 
nějaká regenerační, relaxační pěna? 
Ne, montážní... 
 
Policajti vyšetřují smrt babky, která se během Vánoc zadusila rybí 
kostí.  Dědka se ptají: "Dědo a to jste neviděl, že se babka dusí?" 
"Cóó? Já blbě slyším!!!!" 
"Ptáme se vás, zda jste neviděl, že se babka dusí?" 
"Já jsem jen viděl, že stále otvírá ústa a koulí očima jak kapr a tak 

jsem si myslel, že jen zpívá koledy..." 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 

„Rozdávat rady je zbytečné. Moudrý si poradí sám a hlupák stejně neposlechne.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 

jana.mateaskova@klikni.cz 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   Fotografie z roku cca 1925                       rok 2011                                       září 2013                          říjen 2013 
 
 

ZVONIČKA JE NYNÍ ZAZIMOVANÁ, NA JAŘE JÍ ČEKAJÍ DOKONČOVACÍ PRÁCE. 
 

Průběh stavby můžete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_ZVONICKA/ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   

 


